
 

 

Edição nº 972 

12 de maio de 2.023 

 

 
 

 

 

 

 

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

   

    

      

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017 

 

 

 

   

 

 

 

 

Edição Digital nº 972 Páginas 5 

 

Guaratuba, 12 de maio de 2.023 
 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 972 

Data: 12 de maio de 2.023 

Página   - 2 - 

 

 
 

 

 

 

 

38º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2022 
A Secretária Municipal da Administração, tendo em vista os trabalhos 

da Comissão Examinadora Julgadora do Concurso Público, 

designada pelo Prefeito Municipal de Guaratuba – PR, por meio da 

Portaria nº 13.651/2022, no uso das atribuições legais e considerando 

a autorização do Senhor Prefeito, e no Edital de Concurso Público nº 

001/2022 e suas retificações, RESOLVE: 

CONVOCAR os candidatos aprovados no Concurso Público Edital 

001/2022, relacionados no Anexo Único, para se apresentarem no 

horário de expediente das 08:00 às 11:00 e das 13:30 as 16:30 horas 

no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Guaratuba, à Rua José Nicolau Abagge, n.º 1330, Cohapar, no prazo 

de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste Edital, a fim de 

serem encaminhados à Perícia Médica, submetendo-se a exame 

médico em consonância com a Medicina do Trabalho e com as 

atribuições do cargo, de caráter eliminatório, no qual será emitido 

parecer APTO ou NÃO APTO para exercerem o Cargo Público de 

regime estatutário para o qual foram aprovados. Também, sob pena 

de eliminação do concurso, apresentarem originais e cópias dos 

seguintes documentos: 

 DOCUMENTAÇÃO BÁSICA (ORIGINAIS E CÓPIAS): 

1. Cédula de Identidade; 

2. Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF); 

3. Carteira de Trabalho e Número da Inscrição no PIS/PASEP; 

4. Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação, se 

candidato do sexo masculino (stm.jus.br); 

5. Título de Eleitor com a Certidão de quitação eleitoral (tse.jus.br a 

partir deste Edital); 

6. Certidão de Nascimento (quando for solteiro), de Casamento ou 

Declaração de União Estável, de Casamento com averbação de 

óbito, se viúvo; 

7. RG, CPF e escolaridade dos filhos menores de 18 (dezoito) anos; 

8. Cartão de vacina ou comprovante de atualização vacinal do 

candidato, conforme calendário vacinal do adulto; 

9. 1 (uma) foto 3x4 recente; 

10. Comprovante de endereço atual; 

11. Declaração/Termo de conhecimento dos direitos e deveres e o 

compromisso de fiel cumprimento das atribuições inerentes ao 

cargo (fornecido no RH); 

12. Declaração de que não sofreu penalidade de demissão ou 

destituição de cargo público, não foi demitido por justa causa de 

emprego público e não teve rescisão por justa causa de contrato 

temporário com a Administração Pública (fornecido no RH); 

13. Declaração de que não ocupa outro cargo ou emprego público em 

qualquer das esferas do governo, bem como não percebe 

benefício proveniente de regime próprio de previdência social ou 

do Regime Geral de Previdência Social relativo a emprego 

público (art. 37, § 10 da CF) (fornecido no RH); 

14. Certidão negativa de antecedentes criminais fornecidas pela 

Justiça Estadual (policiacivil.pr.gov.br e do Estado atual, a partir 

deste Edital); 

15. Certidão negativa de antecedentes criminais fornecidas pela 

Justiça Federal (cjf.jus.br); 

16. Declaração de Qualificação Social 

(consultacadastral.inss.gov.br); 

17. Autodeclaração de pessoa negra, quando for o caso (fornecido no 

RH). 

 Documentação no ato da Posse: 

1. Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio 

privado, conforme prescrito na Lei nº 8.429 de 02 de junho de 

1992 (fornecido no RH). 

 

Guaratuba, 12 de maio de 2023. 

Angelita Maciel da Silva 

Secretária Municipal da Administração 

ANEXO ÚNICO AO 38º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2022 

 

CARGO: PORTEIRO 

 Documentação Específica: (ORIGINAIS E CÓPIAS); 

1. Certificado de Conclusão e Histórico de Ensino Médio.  

 

CLASSIF. NOME CPF RG 

1 

Aureo Camargo de 

Araújo Filho 08508114907    127094225            

 

CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

 Documentação Específica: (ORIGINAIS E CÓPIAS); 

1. Certificado de Conclusão e Histórico de Ensino Médio. 

 
CLASSIF. CONCOR* NOME CPF RG 

43 PN 

Dário do 
Espirito 

Santo de 

Olveira 13778504711    

29.183.792-

0         

Concor*: Concorrência Geral, PN (negro) ou PCD (com deficiência) 

 

 

 

 

Republicado por Incorreção 

DECRETO Nº 24.758 

Data: 2 de maio de 2.023 

Súmula: Exonera, a pedido, SIMONE REGINALDO ADIERS, do 

cargo de Professora Docente. 

O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com o protocolado sob nº 

13.791/23, DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a servidora SIMONE REGINALDO 

ADIERS, do cargo de Professora Docente. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de publicação, e seus 

efeitos retroagidos a 28 de abril de 2.023, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 2 de maio de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

Republicado por Incorreção 

DECRETO Nº 24.762 

Data: 3 de maio de 2.023 

Súmula: Concede aposentadoria voluntaria por idade e por tempo de 

contribuição ao servidor LUIZ CARLOS MIGUEL.  

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolado sob 

nº 1732/16, DECRETA: 

Art. 1º  Fica concedida a partir do dia 1º de abril de 2.023, 

aposentadoria voluntaria por idade e por tempo de contribuição ao 

servidor LUIZ CARLOS MIGUEL, ocupante do cargo de Motorista, 

matricula funcional nº 21948, lotado no quadro geral de pessoal do 

Executivo Municipal de Guaratuba, com proventos mensais de R$ 

3.709,70 (três mil, setecentos e nove reais e setenta centavos) e anual 

de R$ 44.516,40 (quarenta e quatro mil, quinhentos e dezesseis reais 

e quarenta centavos), em conformidade com o artigo 6º da Emenda 

Constitucional nº 41/2003. 

DECRETOS MUNICIPAIS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO 001/2022 

http://consultacadastral.inss.gov.br/


 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 972 

Data: 12 de maio de 2.023 

Página   - 3 - 

 

 
 

Parágrafo Único. Para perfeita consecução do contido neste Artigo, 

fica ressalvado o disposto no artigo 75, inciso III, parágrafo 5° da 

legislação Constituição do Estado do Paraná. 

Art. 2º A revisão dos proventos dar-se-á na forma da legislação 

específica. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 3 de maio de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 24.785 

Data: 11 de maio de 2.023 

Súmula: Torna sem efeito a nomeação de Adriana Zella de Azevedo, 

para provimento do Professora Docente, objeto do Decreto 

24.701/2023. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 

777/1997, 1922/2022, 1947/2022 e o contido no Processo de nº 

12995/2023, contendo o pedido de desistência do cargo por parte de 

Adriana Zella de Azevedo, aprovado no Concurso Público Edital 

001/2022, após ter sido convocado, julgado apto e nomeado para o 

Cargo de Professora Docente, não tomou posse, expressamente dele 

desistindo apesar de nomeado, DECRETA: 

Art. 1º   Fica, nos termos do disposto na Lei Municipal 1.922/2022 

em seu artigo 28 e 30, tornado sem efeito o ato de nomeação de 

Adriana Zella de Azevedo, RG nº 8.141.328-2PR e CPF/MF nº 

042.459-959-71, para o cargo de Professora Docente, porque embora 

nomeado, não tomou posse no prazo legal, inclusive expressamente 

firmando pedido de desistência. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos retroagidos a 24 de abril de 2.023, revogando-se disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 11 de maio de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

DECRETO Nº 24.786 

Data: 11 de maio de 2.023 

Súmula: Nomeia servidores para o Cargo de Operário, com carga 

horária semanal de 40 horas.  

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 

777/1997, 1922/22 e suas alterações e o resultado do Concurso 

Público Edital 002/2022, homologado pelo Decreto 24.407/23, bem 

como Oficio nº 323/23 RH-JCL, e protocolo nº 17139/23, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados (as), a partir desta data, para o Cargo de 

Operário, com carga horária semanal de 40 horas, os (as) seguintes 

servidores: 

Zalmir Ribeiro 

RG nº 4.508.089-7/PR e CPF nº 643.332.649-87. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 11 de maio de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

DECRETO Nº 24.787 

Data: 11 de maio de 2.023 

Súmula: Concede aposentadoria voluntaria por idade ao servidor 

EDUARDO JOÃO THRONICKE. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolado sob 

nº 23005/18, DECRETA: 

Art. 1º  Fica concedida a partir do dia 1º de maio de 2.023, 

aposentadoria voluntaria por idade ao servidor EDUARDO JOÃO 

THRONICKE, ocupante do cargo de Operário, matricula funcional 

nº 29771, lotado no quadro geral de pessoal do Executivo Municipal 

de Guaratuba, com proventos mensais de R$ 1.320,00 (um mil, 

trezentos e vinte reais) e anual de R$ 15.840,00 (quinze mil, 

oitocentos e quarenta reais), em conformidade com o artigo 40, § 1º, 

inciso III, alínea “b” da Constituição Federal. 

Parágrafo Único. Para perfeita consecução do contido neste Artigo, 

fica ressalvado o disposto no artigo 75, inciso III, parágrafo 5° da 

legislação Constituição do Estado do Paraná. 

Art. 2º A revisão dos proventos dar-se-á na forma da legislação 

específica. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 11 de maio de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 24.788 

Data: 12 de maio de 2.023 

Súmula: Exonera, a pedido, LOURDES MONTEIRO, do cargo de 

Secretária Municipal do Bem Estar e Promoção Social, Símbolo S-1.                              

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista o protocolado sob nº 17418/23, 

DECRETA: 

Art. 1º   Fica exonerada, a pedido, LOURDES MONTEIRO, do cargo 

de Secretária Municipal do Bem Estar e Promoção Social, Símbolo 

S-1. 

Art. 2º   Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e 

seus efeitos a partir desta data. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 12 de maio de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 24.789 

Data: 12 de maio de 2.023 

Súmula: Nomeia MARICEL AUER, para o cargo de Secretária 

Municipal do Bem Estar e Promoção Social, Símbolo S-1, e dá outras 

providências.                              

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista a Lei Municipal nº 1921/22, 

DECRETA: 

Art. 1º   Fica nomeada MARICEL AUER, portadora do CPF/MF nº 

801.264.649-87, para exercer o Cargo de Secretaria Municipal do 

Bem Estar e Promoção Social, Símbolo S-1, dedicação exclusiva, 

com opção pela remuneração do seu cargo efetivo, nos termos da Lei 

Municipal 1921/22, em seu artigo 42. 

Art. 2º   Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e 

seus efeitos a partir desta data. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 12 de maio de 2.023. 

 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 972 

Data: 12 de maio de 2.023 

Página   - 4 - 

 

 
 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 

TIPO: MENOR PREÇO/POR LOTE 

Objeto: Aquisição de extintores, recargas de extintores e demais 

materiais para atender as necessidades de todas as secretarias 

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de 

preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de 

Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br 

Término do Prazo para Envio da Proposta e Documentos de 

Habilitação: 26 de maio de 2023 às 09h:00min 

Data da sessão: 26 de maio de 2023 às 09h:00min 

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site 

oficial do Município de Guaratuba, na página 

www.portal.guaratuba.pr.gov.br. 

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br, 

telefone: (41) 3472-8576 WhatsApp/ 3472-8787. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de 

Brasília (DF). 

Guaratuba, 09 de maio 2023.  

Cinthia Roberta Semeniuk Pedroso 

Pregoeira 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023 

TIPO: MENOR PREÇO/GLOBAL 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

rastreamento veicular, abrangendo monitoramento via GPS e GSM 

(GPRS/SMS), implantação de sistema de acompanhamento, 

localização e imobilização automática e prestação de serviço de 

posicionamento por satélite (GPS) em tempo real e ininterrupto, para 

o controle de veículos (incluindo os tratores, reboques, motos 

náuticas e barcos) que compõem a frota do Município de Guaratuba, 

a identificação de usuários com matrícula e senha numérica, 

impedindo a utilização do veículo por pessoas não autorizadas, o 

fornecimento de equipamentos a título de comodato, componentes e 

licença de uso de software, e os respectivos serviços de instalação, 

configuração, manutenção, capacitação e suporte técnico e garantia 

de funcionamento, conforme condições. 

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de 

preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de 

Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br 

Término do Prazo para Envio da Proposta e Documentos de 

Habilitação: 29 de maio de 2023 ás 09 horas. 

Data da sessão:   29 de maio de 2023 às 09 horas. 

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site 

oficial do Município de Guaratuba, na página 

www.portal.guaratuba.pr.gov.br. 

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br, 

telefone: (41) 3472-8575 WhatsApp/ 3472-8787. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de 

Brasília (DF). 

Guaratuba, 10 de maio 2023. 

Taiana Bernardo Amorim. 

Pregoeira. 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023 

TIPO: MENOR PREÇO/GLOBAL 

Objeto: Aquisição de Kit’s de enxoval e higiene para bebê (auxílio 

natalidade) destinados às gestantes assistidas pelo CRAS (Centro de 

Referência da Assistência Social) e CREAS (Centro de Referência 

Especializado de Assistência Social). 

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de 

preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de 

Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br 

Término do Prazo para Envio da Proposta e Documentos de 

Habilitação: 31 de maio de 2023 às 09h:00min 

Data da sessão: 31 de maio de 2023 às 09h:00min 

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site 

oficial do Município de Guaratuba, na página 

www.portal.guaratuba.pr.gov.br. 

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br, 

telefone: (41) 3472-8576 WhatsApp/ 3472-8787. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de 

Brasília (DF). 

Guaratuba, 11 de maio 2023. 

Cinthia Roberta Semeniuk Pedroso 

Pregoeira 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 

TIPO: MENOR PREÇO/POR ITEM 

Objeto: Locação de caminhões e maquinários por diária, a fim de 

atender a demanda de serviços de limpeza dos canais de 

macrodrenagem do município de Guaratuba. 

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de 

preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de 

Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br 

Término do Prazo para Envio da Proposta e Documentos de 

Habilitação: 25 de maio de 2023 ás 13:00 horas. 

Data da sessão: 25 de maio de 2023 ás 13:00 horas. 

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site 

oficial do Município de Guaratuba, na página 

www.portal.guaratuba.pr.gov.br. 

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br, 

telefone: (41) 3472-8575 WhatsApp/ 3472-8787. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de 

Brasília (DF). 

Guaratuba, 09 de maio 2023. 

Taiana Bernardo Amorim. 

Pregoeira. 

 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇAO Nº 11/2023 - PMG 

O Prefeito de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, torna 

pública a RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade 

de Licitação nº 11/2023 – PMG, que prevê a aquisição de material 

didático de língua inglesa para alunos e professores do 4º e 5º ano do 

ensino fundamental das Escolas Municipais para o ano letivo de 2023, 

em favor da empresa CONEXÃO CULTURAL SOLUÇÕES 

EDUCACIONAIS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o No 

06.895,120/0001-80, no valor de R$ 261.320,50 (duzentos e sessenta 

e um mil e trezentos e vinte reais e cinquenta centavos) para o período 

de 12 (doze) meses, com base no Art. 25,inciso xx da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido 

pela Procuradoria Geral do Município.  

Guaratuba, 25 de abril de 2023. 

LICITAÇÃO 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 972 

Data: 12 de maio de 2.023 

Página   - 5 - 

 

 
 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇAO Nº 12/2023 - PMG  

O Prefeito de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, torna 

pública a RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade 

de Licitação nº 12/2023 – PMG, que prevê a aquisição de material 

didático “Kit Pedagógico Inclusivo”, atendendo da Pré Escola ao 5º 

ano, destinado a Educação Especial do Município de Guaratuba, em 

favor da empresa GRIFE DISTRIBUIDORA E PUBLICAÇÕES 

EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o No 29.335.214/0001-09, no valor 

global de R$ R$ 540.794,00 (quinhentos e quarenta mil e setecentos 

e noventa e quatro reais) para o período de 12 (doze) meses, com base 

no Art. 25,inciso III da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, de 

acordo com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do 

Município.  

Guaratuba, 09 de maio de 2023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

Roberto Cordeiro Justus – Prefeito  

Edison Camargo – Vice-Prefeito 

Adriana Correa Fontes – Secretária Municipal Cultura e Turismo 

Alexandre Polati – Secretário Municipal do Esporte e do Lazer 

Angelita Maciel da Silva – Secretária da Administração 
Antonio Emilio Caldeira Junior – Chefe de Gabinete 

Carlos Eduardo Nunes dos Santos – Secretário do Meio Ambiente 

Cidalgo José Chinasso Filho – Secretário Municipal da Pesca e da 

Agricultura 

Claudio Luiz Dal Col – Subprefeito Regional Coroados 

Donato Focaccia – Secretário Municipal do Urbanismo 

Edilson Garcia Kalat – Secretário da Habitação 

Fernanda Estela Monteiro – Secretária Municipal da Educação 

Gabriel Modesto de Oliveira - Secretário da Saúde  

Jacson José Braga - Secretário da Segurança Pública  

Laoclarck Odonizetti Miotto – Secretário Municipal das Finanças e 

Planejamento 

Marcelo Bom dos Santos – Procurador Fiscal 

Marcio Sakajiri Tarran – Secretário Municipal da Infraestrutura e das 

Obras  

Maricel Auer – Secretária Municipal do Bem Estar e da Promoção 

Social 

Nilsa Ferraro Santos Borges – Ouvidoria Geral  

Paulo Zanoni Pinna – Subprefeito Regional do Cubatão 

Ricardo Bianco Godoy – Procurador Geral 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 

(41) 3472-8500 
http://portal.guaratuba.pr.gov.br 

Material para o D.O. enviar para: tania@guaratuba.pr.gov.br 

EXPEDIENTE 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

		2023-05-12T10:59:23-0300
	TANIA MALINOSKI BARTOLOME:55334270906




